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Naturen på den kommunale dagsorden 

Kortlægning af danske kommuners strategiske 
arbejde med biodiversitet og anbefaling til det videre 
strategiske arbejde i forbindelse med Grøn Trepart.



Metodebeskrivelse

Dette metodeafsnit beskriver de anvendte fremgangsmåder til indsamling og analyse af data, der har 

dannet grundlag for denne undersøgelse af kommunernes strategiske arbejde med biodiversitet i Danmark. 

Undersøgelsen kombinerer både kvantitative og kvalitative metoder for at opnå dybdegående og helheds-

orienteret indsigt i det strategisk arbejde.

Dataindsamling

Dataindsamlingen er sket i flere trin. Første trin bestod af en desk research på af, hvorvidt de 98 danske 
kommuner har en særskilt strategi for biodiversitet, en integreret strategi (hvor biodiversitet er en del af en 

anden strategi) eller ingen strategi for biodiversitet. Dette er gjort på kommunernes hjemmesider og andre 

offentlige tilgængelige kanaler. 

Andet trin bestod i at tilsende faktaark til de kommuner med en identificeret særskilt 

biodiversitetsstrategi. Kommunerne fik et delvist udfyldt faktaark, som gav et overblik over centrale 
aspekter af strategierne, herunder midler, projekter og samarbejder. Kommunerne kunne gennemgå og 

rette eventuelle fejl og samler samt supplere med yderligere oplysninger. Disse faktaark udgør kilden til 

kvalitative data i analysen. Tendenser i kommunernes arbejde med biodiversitet er i høj grad identificeret 
på baggrund af disse kvalitative indsigter. Her skal det bemærkes, at det ikke er alle respondenter, der har 

uddybet med disse indsigter. 

Trin tre i dataindsamlingsprocessen indeholdt et spørgeskema  tilsendt til samtlige 98 danske kommuner 
for at indhente supplerende og opdateret informationer som f.eks. om eventuelle tiltag, projekter, økono-

miske allokeringer og fremtidige planer, som ikke fremgik af hjemmesiden. Desuden var spørgeskemaerne 

tiltænk til at give kommunerne mulighed for at rette eventuelle fejl eller mangler i de data, der ikke kunne 

findes på deres hjemmesider. 

Spørgeskemaerne blev fremsendt som Microsoft Word-fil via e-mail til de af kommunen udpegede 
personer. I de tilfælde, hvor ingen specifik person var udpeget, blev spørgeskemaet sendt til en fælles 
mailadresse for kommunens naturafdeling. 

Flere kommuner besvarede spørgeskemaet gennem telefoniske interviews. En afledt effekt af denne måde 
at besvare spørgeskemaet på var en øget indsigt i kommunernes arbejde med og forhold til biodiversitet, 

som respondenterne bidrog med. Denne indsigt har ikke blot understøttet udfyldelsen af spørgeskemaerne 

og kvalitetssikringen af data, men har også beriget flere aspekter af overordnede analyse i rapporten. 

De tre trin af dataindsamlingen er gennemført fra august til og med december 2024.

Kortlægningens resultater suppleres med viden fra Upstream Partners’ egne erfaringer med naturstrategisk 

arbejde i kommunerne samt eksterne kilder. 



Dataanalyse

Analyserne af data fra desk research, faktaark og spørgeskema er udarbejdet i Microsoft Excel. Her er 
kommunernes information og besvarelser af spørgeskemaet indtastet håndholdt i Excel. Hertil er data fra 
naturscreeningen også tilføjet. Analyserne omfatter deskriptiv statistik samt enkle statistiske sammen-

hænge og tendenser. 

Analysen af strategiernes dybde og bredde er gennemført ved hjælp af en matrice i Excel, udarbejdet i 
samarbejde med biodiversitetskonsulenterne i Oiko. De 28 særskilte strategier for biodiversitet er en del af 
denne analyse. 

For breddeanalysen er det optalt, hvor mange strategier, der indeholder følgende områder: 

Landskabsområder, herunder:

Beskyttet natur: Strategien omfatter beskyttede naturområder som f.eks. Natura-2000 eller 
§3-områder. 

Bynatur: Strategien omfatter grønne områder inden for byer i kommunen.

Skov: Strategien omfatter specifikt kommunens skovområder.

Landbrug: Strategien omfatter landbrugsdrift eller -områder.

Marin: Strategien omfatter naturen i kyst- og havneområder.

Sociale områder, herunder:

Sundhed: Strategien omfatter sundhed for kommunens borgere.

Fællesskab: Strategien omfatter samarbejde med interesserede borgere og organisationer.

Læring: Strategien omfatter uddannelse om biodiversitet som f.eks. 

formidlingsindsatser.

Organisatoriske områder, herunder:

Kommunale forvaltninger: Strategien omfatter indsatser på tværs af de kommunalt forvaltede områder.

Private lodsejere: Strategien omfatter private lodsejere som f.eks. virksomheder, landmænd og 

haveejere.

National/international regulering: Strategien omfatter bidrag til statslige målsætninger eller internationale 

konventioner og strategier.

For dybdeanalysen er det optalt, hvor mange strategier, der indeholder følgende områder: 

Målsætning: Målsætninger skal være beskrevet enten kvalitativt (f.eks. “mere beskyttet 

natur”) eller kvantitativt (f.eks. 30% mere beskyttet natur).

Monitorering: Strategiens indsatser og deres effekt monitoreres.

Evaluering: Der er indarbejdet plan om at evaluere strategiens indsatser.

Synergi: Der er beskrevet synergier ml. biodiversitetsstrategien og kommunens øvrige 

strategier.

Værdikæde: Strategien omfatter forurening og forbrug af ressourcer der påvirker 
biodiversitet.


